
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 45Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 613 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme o processo nº 2020/523685, Art.145 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades administrativas inerentes a gestão do Mosai-
co de Unidades de conservação Lago de Tucuruí
Origem: Belém-PA
Destino: Tucuruí-PA
Período: 14 a 17/10/2020 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - 55585772 - Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 612 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme processo nº 2020/523685. Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização Ambiental nos municípios que 
compõem o Mosaico Lago de Tucuruí, em parceria com as Secretarias Mu-
nicipais de Meio Ambiente, Polícia Militar e Eletronorte
Origem: Belém-PA
Destino: Tucuruí, Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goianésia do 
Pará, Nova Ipixuna, Itupiranga e Marabá-PA
Período:  14 a 26/10/2020 - 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor: Mônica Ferreira dos Santos - 5899717 - Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 597784

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 594 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
Art. 1º - Alterar o período de férias do servidor Weliton Carlos Rama-
lho, matrícula nº 5923530, para 14/12/2020 a 12/01/2020, referente 
ao período aquisitivo de 05/07/2018 a 04/07/2019, publicada no DOE n° 
34.256 de 17/06/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 598052

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1.298/2020 - SAGA
BELÉM/PA, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 108/2020 -SEGUP/PA, celebrado com a 
empresa RADIONEWS     COMÉRCIO     E     SERVIÇO     DE     TELECO-
MUNICAÇÃO     E INFORMÁTICA LTDA, oriundo do Processo nº 2019/285299, 
eventual Contratação de serviços técnicos, especializados, continuados de 
captura de imagem, voz e dados por meio de câmeras de segurança pú-
blica e trânsito, para uso em regime de missão crítica, 24 (vinte e quatro) 
horas por dia, 07 (sete) dias por semana, 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias ao ano, de forma ininterrupta, contemplando a disponibiliza-
ção de equipamentos, acessórios, materiais, softwares e rede lógica para 
transmissão, em regime de locação e incluindo os serviços de instalação 
técnica, confi guração, ajustes, otimizações, treinamento de usuários, ope-
ração assistida, suporte técnico e manutenções preventivas e corretivas, 
a ser implantado para as vias públicas da região metropolitana de Belém, 
rodovias estaduais e rodovia BR-316 do quilometro 0 (zero) até quilometro 
18 (dezoito) e outros municípios do Estado do Pará, de acordo com as con-
dições e especifi cações do Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93,  o 
Decreto Estadual  nº 870/13 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear a comissão abaixo descrita para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 108/2020-SEGUP:
- MAJ PM ALEXANDRE DIAS DE ABRIU, Matrícula Funcional: 5820022/1 
como Presidente;
- WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO, Matrícula Funcional: 
5921990/2, como Membro e;
-  EBENEZER DA SILVEIRA COELHO FILHO, Matrícula Funcional: 55586375, 
como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 598054
PORTARIA N.º 1.299/2020 - SAGA

BELÉM/PA, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO: Os Contratos n°107/2020-SEGUP/PA, celebrado com 
a empresa ALIANÇA COMÉRCIO E SERVIÇO, oriundos do Processo nº 
2019/569489, cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimen-
to de VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO COM BAÚ para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social -SEGUP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93,  o 
Decreto Estadual  nº 870/13 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear o servidor SGT PM ROALDE GUALBERTO NEVES RI-
BEIRO FILHO, Matrícula Funcional nº 57873601, como fi scal titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 107/2020-SEGUP/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 598050
PORTARIA N.º 1.237/2020 - SAGA

BELÉM/PA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 106/2020-SEGUP, celebrado com a em-
presa RODOGREEN IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA, oriundo do Pro-
cesso nº 2020/43382, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2020- 
SEGUP, cujo objeto é a Aquisição de veículo pesado, caminhão para 
transporte de tropa e equinos, com recurso oriundo do CONVÊNIO Nº 
892621/2019, fi rmado entre a SEGUP/PA e SENASP – MJ, com vistas a 
“Fortalecer e Modernizar” o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defe-
sa Social (SIEDS) do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93,  o 
Decreto Estadual  nº 870/13 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear a comissão abaixo descrita para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 106/2020-SEGUP:
- ANTÔNIO CARLOS DANTAS BARROSO, Matrícula Funcional: 56120, como 
Presidente
- TEN CEL QOPM RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES, Matrícula Funcio-
nal: 58177651, como membro;
- MAJ QOPM MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES, Matrícula Funcional: 
5833159, como membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 597754
PORTARIA N.º 1.268/2020 - SAGA

BELÉM/PA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 103/2020-SEGUP, celebrado com a EMPRE-
SA H DE F PIRES SERVICOS EIRELI, oriundo do Processo nº 2020/589917, 
decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2020 – 8º D. SUP. - PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para fornecimento eventual de MATERIAL DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIO-
NAL, para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93,  o 
Decreto Estadual  nº 870/13 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 
103/2020-SEGUP, o servidor HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CALVINHO, 
Matrícula Funcional nº 582767-1, como fi scal titular, e a servidora ALINE 
ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA, Matrícula Funcional: 57219599-3, como 
fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 597767
PORTARIA N.º1.270/2020 - SAGA

BELÉM/PA, 29 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: Os Contratos n° 066/2020, 069/2020 e 102/2020-SE-
GUP, celebrados com a empresa D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA EIRELLI - EPP; os Contratos n° 068/2020 e 070/2020-SEGUP cele-
brados com a empresa FERRARI & CIA LTDA; o Contrato n° 071/2020-SE-
GUP celebrado com a empresa MLC CARRETILHA EIRELI; e o Contrato 
n° 072/2020-SEGUP celebrado com a empresa GESPI INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE EQUIPAMENTOS AERONÁUTICOS S.A., oriundos dos Proces-
sos nº 2019/464799, 2020/43479 e 2020/350096, cujo objeto é a aqui-
sição de Motores de Popa 60 HP, Motores de Centro Rabeta Diesel 350 
HP, Lancha Voadeira em Alumínio Naval com Motor de 150 HP com Rebo-
que e embarcações blindadas com equipamentos de segurança mínimos 
necessários para a atuação do Grupamento Fluvial - GFLU da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93,  o 
Decreto Estadual  nº 870/13 e a Instrução Normativa nº 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear a comissão abaixo descrita para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos Contratos nº 066/2020, 069/2020, 102/2020, 068/2020, 
070/2020, 071/2020-SEGUP e 072/2020-SEGUP/PA:
- TEN CEL QOPM TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA, Matrícu-
la Funcional: 5811201 como Presidente;


